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Úvod

Diplomová práce je věnována tématu zastoupení. Zastoupení je jedním

z nejvýznamnějších a nejčastěji využívaných právních institutů, se kterým se jistě

během svého života potkává každý z nás.

Cílem této diplomové práce je seznámení se s platnou právní úpravou

institutu zastoupení a poskytnutí základního přehledu informací, které jsou

podstatné pro jeho využití laickou, ale i odbornou veřejností. Jelikož zastoupení

zahrnuje mimořádně širokou materii, jejíž obsah vydá na nejednu právní

publikaci, je práce zaměřena především na vymezení pojmu zastoupení a jeho

základní obecné znaky a podmínky. Dále se pozornost upíná především k

zastoupení smluvnímu, u kterého není opomenuta ani plná moc a prokura.

S ohledem na výše uvedené, je tak patrné, že zákonnému zastoupení a

opatrovnictví se diplomová práce věnuje spíše okrajově. Diplomová práce

obsahuje vedle úvodu a závěru šest kapitol.

První kapitola, nazvaná Pojem zastoupení, je věnována prvotnímu

seznámení se pojmem zastoupení jako institutu občanského práva a vymezení

jeho platné právní úpravy obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů.

Druhá kapitola s názvem Podmínky zastoupení je zaměřena na vymezení

obecné úpravy zastoupení a podmínek, které jsou pro všechny druhy zastoupení

společné. Kapitola zahrnuje popis osoby zastoupeného a zástupce, jejich

vlastnosti. Nevynechává ani popis zástupčího oprávnění a jeho překročení, dobré

víry zástupce a zastoupeného a případný rozpor jejich zájmů. Ačkoliv jsou v této

kapitole zmíněny také zvláštní druhy zastoupení, není jim v práci věnována větší

pozornost, byť by si jistě svým rozsahem zasluhovaly samostatné zpracování.

Třetí kapitola pod názvem Druhy zastoupení je věnována rozdělení

zastoupení na jednotlivé druhy. Tato kapitola je zaměřena především na rozdělení

zastoupení na zastoupení přímé a nepřímé. Jak již bylo řečeno v úvodní části,

práce je zaměřena na základy zastoupení a na zastoupení smluvní. Nebylo by však

správné zcela opominout zastoupení zákonné a opatrovnictví. Z tohoto důvodu je

popsána především platná právní úpravu občanského zákoníku, ke které není

v této práci poskytován širší výklad. Cílem této kapitoly tak není úplné obsáhnutí
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zákonného zastoupení, opatrovnictví a znaků jim společným, nýbrž snad vytvořit

možný podklad k porovnání zmíněných druhů zastoupení s dále diskutovaným

smluvním zastoupením.

Obsah čtvrté kapitoly zcela odpovídá svému názvu, který zní Smluvní

zastoupení. Kapitola si klade za cíl především seznámení se vznikem a zánikem

smluvního zastoupení. Pozornosti této diplomové práce však neuniknou ani

povinnosti zmocněnce po zániku zmocnění, také zdánlivé zmocnění, překročení

zástupčího oprávnění a porušení zástupčího oprávnění.

Pátá kapitola nazvaná Plná moc obsahově navazuje na kapitolu čtvrtou a je

věnována především formě a náležitostem plné moci. Jako vhodné se jevilo i

přiblížení problematiky procesní plné moci a ujednání, která nejsou známa straně,

se kterou je jednáno, a která ne zcela šťastně můžeme označit jako tajnou plnou

moc.

Šestá kapitola s názvem Prokura, je zaměřena na zvláštní druh plné moci, která

může být udělena podnikatelem zapsaným v obchodním rejstříku. Kapitola si

klade za cíl obsáhnout problematiku udělení a vzniku prokury, dále také aktéry,

jimiž jsou podnikatel a prokurista. Práce popisuje povinnosti prokuristy, rozsah

jeho zástupčího oprávnění a jeho omezení. Ve světle zákona č. 33/2020 Sb.,

kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další

související zákony je dále proveden exkurz do změny provedené v právní úpravě

péče řádného hospodáře, střetu zájmů a konkurenčního jednání prokuristy.

Vzhledem k tomu, že je nová právní úprava účinná od 01. 01. 2021, osvětluje tato

práce pouze provedené změny právní úpravy, aniž by měla možnost posoudit její

dopady na právní praxi. Celá kapitola je uzavřena výkladem k zániku prokury,

který navazuje na obecnou úpravu zániku smluvního zastoupení ze čtvrté kapitoly

a představuje odlišnosti specifické pro prokuru.
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1. Pojem zastoupení

Zastoupení je jedním ze základních institutů občanského práva, jehož

kořeny můžeme naleznout již ve starověkém Římě. Přestože původním účelem

zastoupení bylo usnadňování právního styku a jednání osob, později se především

stalo východiskem pro umožnění právního jednání osobám, které by jinak

vzhledem ke své neúplné svéprávnosti nemohly právně jednat. Zastoupení

takovýchto osob slouží také jako posila ochrany jejich zájmů. Situace je poté

obdobná i pro právnické osoby, kterým jejich podstata neumožňuje, aby bez

zástupce mohly právně jednat.
1

Institut zastoupení je definován mnoha autory odborné literatury, jejichž

názor obvykle souzní. Příkladnou definici tohoto institutu můžeme naleznout

v učebnici J. Hrudíka, který zastoupení popisuje jako institut řešící případy, ve

kterých není fyzická osoba právně způsobilá ke konání právních úkonů, ze

kterých by sama mohla být právně odpovědná a také situace, kdy fyzické a

právnické osoby jsou sice schopny právní úkony zakládající jejich odpovědnost

konat, avšak z nějakého důvodu tyto úkony samy realizovat nemohou nebo

nechtějí.
2

Zastoupení obdobně vymezuje i L. Tichý ve své učebnici, který o něm říká:

„Právní jednání je zpravidla úkonem jednajícího pro sebe sama. V rozvinuté

společnosti však vzniká potřeba jednání za druhého, tedy situace, kdy jedna osoba

(zástupce) jedná za jiného (zastoupeného, principála), která je pánem právního

jednání, avšak z jistých důvodů nechce či nemůže provést právní jednání sám.“
3

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo

„OZ“) zastoupení upravuje ve své první části, tj. části obecné, v hlavě třetí,

konkrétně v ustanoveních § 436 až § 488. Hlava třetí občanského zákoníku je dále

rozdělena na první díl, který je nazván Všeobecná ustanovení, a který v pěti

paragrafech pojednává o obecných aspektech zastoupení. Díl první následuje díl

druhý, který v ustanoveních § 441 až § 456 pojednává o smluvním zastoupení a

1
ZUKLÍNOVÁ, M. In DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo

hmotné. Svazek 1. Díl první: obecná část. 2. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, a.s., 2016. 318 s.
2
HRUDÍK, J. In HRUDÍK, J. a kolektiv. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní

majetková práva. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2018. 148-149 s.
3
TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck. 2014. 318 s.
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prokuře. Hlavu třetí uzavírá díl třetí, týkající se zastoupení zákonného a

opatrovnictví, o kterých se hovoří konkrétně v ustanoveních § 457 až § 488. Díl

třetí je dále vnitřně rozdělen na oddíl 1 - Obecná ustanovení, oddíl 2 -

Opatrovnictví člověka, Opatrovnickou radu, Soupis jmění a vyúčtování správy a

poslední oddíl 3 – Opatrovnictví právnické osoby. Občanský zákoník také

obsahuje zvláštní úpravu zastoupení, kterou nalézáme postupně skrze celý

občanský zákoník, jako například zastoupení členem domácnosti v ustanoveních

§ 49 až § 54, dále také zastoupení při jednání právnických osob v ustanoveních

§ 161 až § 166, zastoupení podnikatele v ustanoveních § 430 až § 431, kdy

všechny tyto ustanovení předcházejí obecné úpravě zastoupení. Systematicky

zařazené za obecnou úpravou zastoupení můžeme nalézt také ustanovení § 969,

týkající se vzájemného zastupování mezi manžely, následované zastoupením


[…]


využívaných právních institutů. Zastoupení za svého života využívá každý z nás, a

to ať jako osoba nezletilá či zletilá, osoba omezená na svéprávnosti či jako

podnikatel při provozu obchodního závodu či pobočky. V úvodu práce také byly

stanoveny dílčí cíle, které její jednotlivé kapitoly dle svého vytyčení naplnily.

Za účelem zpracování této diplomové práce byla především využita právní

úprava obsažená v občanském zákoníku, a to za použití souvisejících právních

předpisů, odborné literatury zahrnující právní učebnice a komentáře k právním

předpisům. Dále byly využity důvodové zprávy, ze kterých je seznatelný úmysl

zákonodárce k jednotlivým dotčeným ustanovením platné právní úpravy. Nebyla

opomenuta ani starší, stále aplikovatelná judikatura, ale ani judikatura ve vztahu

občanskému zákoníku nová. Jedná se o judikaturu Ústavního soudu České

republiky, Nejvyššího soudu České republiky i Vrchních soudů v Praze a

Olomouci.

V první a druhé kapitole byl popsán pojem a základní podmínky

zastoupení. Pozornost byla věnována vlastnostem zástupce a zastoupeného,

jakožto subjektům zastoupení. Důležitou součástí zastoupení tvoří zástupčí

oprávnění, které bylo vymezeno pojmově i obsahově, a dále také možnost a řešení

situací, kdy je toto zástupčí oprávnění překročeno.

Třetí kapitola rozdělila zastoupení na přímé a nepřímé, přičemž podstatně

větší část byla věnována zastoupení přímému. Zastoupení přímé bylo dále

rozděleno na zastoupení zákonné, opatrovnictví a smluvní zastoupení. Vzhledem

ke koncepci diplomové práce, je kapitola dále věnována přiblížení zákonného

zastoupení, opatrovnictví a jejich společných a rozdílných znaků. Mezi tyto znaky

je zařazen rozsah zástupčího oprávnění, jeho zákonné omezení i omezení ze

strany soudu či opatrovnické rady u opatrovnictví. Dále práce obsáhla překročení

zástupčího oprávnění a rozpor zájmů zástupce a zastoupeného. Pozornost je také

věnována správě jmění zastoupeného, jakožto nedílné součástí zákonného

zastoupení i opatrovnictví. Podkapitoly zabývající se zákonným zastoupení a
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opatrovnictvím mají význam především pro poskytnutí uceleného pohledu na

jednotlivé druhy zastoupení. Na základě této kapitoly tak lze provést základní

porovnání s úpravou zastoupení smluvního, od kterého se značně liší.

Kapitola čtvrtá, pátá a šestá byly zaměřeny na zastoupení smluvní.

Podávají ucelený výklad o tomto druhu přímého zastoupení. Existence smluvního

zastoupení je popsána vytyčením způsobu, jakým vzniká. Následují způsoby,

kterými zastoupení smluvní může zanikat a také povinnosti, které musí

zmocněnec po zániku zastoupení splnit. Této kapitole neuniklo ani zdánlivé

zmocnění, jakožto situace, kdy zmocnění nevzniklo, a ani překročení a porušení

zástupčího oprávnění. O porušení zástupčího oprávnění práce pojednávala se

značnou nedůvěřivostí, jelikož není patrné, jaké má mít praktické dopady, a jakým

způsobem by k němu mělo být přistupováno.

Šestá kapitola, dotýkající se prokury, se vedle způsobu jejího vzniku,

udělení a také zániku, zaměřila na osobu podnikatele a především osobu

prokuristy. V případě prokuristy došlo k výrazné změně právní úpravy dopadající

na povinnosti prokuristy, zejména pak na povinnost péče řádného hospodáře,

zákaz konkurenčního jednání a střet zájmů. Jelikož se jedná o poměrně nově

účinnou právní úpravu, nemohla práce zhodnotit její dopady na právní praxi,

přesto jí byla věnována zvýšená pozornost. Tato kapitola se také pokouší

odpovědět na otázky vznikající v souvislosti s překročením zástupčího oprávnění

u prokury. Popsány byly i odlišné názory autorů odborné literatury, a to vzhledem

k nedostatku judikatury k dané problematice. Na závěr byl poskytnut i vlastní

názor, jak je na danou problematiku vhodné pohlížet. Nejedná se však o závěr,

který by měl být vzhledem k různosti názorů přijat za své bez dalšího.

Zcela závěrem je třeba říci, že téma zastoupení jistě zasluhuje větší

pozornost, než které se mu vzhledem k jeho praktickému využití v každodenním

životě, právním styku i v profesní sféře dostává.

60

Resumé

The chosen topic for this master thesis is the institute of representation.

The aim is to acquaint the reader with the valid legal regulation governing the

institute of representation. In addition to general knowledge about representation,

the thesis focuses mainly on contractual representation, including the power of

attorney and corporate representation, and thus does not include a comprehensive

interpretation of the entire institute, which covers many legal publications. The

thesis is divided into six chapters, which are a reflection of the organization of

legislation contained in the Civil Code.

The first chapter is devoted to the first acquaintance of the reader with the

concept of representation as an institute of civil law and the definition of its

current legislation.

The second chapter focuses on the definition of the general conditions of

representation, as well as on the general characteristics of the representative and

the represented.

The third chapter describes the various types of representation, with a main

focus on direct representation. The foundations of the issue of legal

representation, guardianship and their common and different features, which

further serve as a basis for comparison with contractual representation, are not

neglected either.

The fourth and fifth chapters are devoted to the general part of contractual

representation. In this chapter, the reader is introduced to the establishment and

termination of contractual representation, as well as the duties of the agent and the

power of attorney, which is an integral part of contractual representation.

Finally, in the sixth chapter, corporate representation is approached, as a

special kind of power of attorney. The chapter again lists the essential foundations

of the institute and does not omit the current amendment, which has led to

substantial changes in the duties of the agent.
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