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 Problematika zastoupení zaujímá v občanském, resp. vůbec v civilním právu velmi

významné postavení a je tudíž zajímavým a hlavně prakticky důležitým právním institutem.

Bez jeho náležitého legislativního řešení si sotva lze představit realizaci toho, co občanský

zákoník (ne zcela šťastně) označuje jako právní jednání. Je tudíž zcela přirozené a správné,

pokud se tohoto tématu někdo ujme, aby je literárně zpracoval, a naopak je ne zcela přirozené

a správné, když dochází k jeho opomíjení při zpracovávání diplomových prací na naší fakultě,

v jejichž rámci se zastoupení objevuje jen zcela sporadicky. Pochvalu tedy posuzovaná práce

zasluhuje již tím, že nezájem o otázky zastoupení v oblasti našich diplomových prací, alespoň

v rámci svých možností, odstraňuje.

To ovšem není zdaleka jediná přednost, kterou práce vykazuje. Především je třeba

ocenit rozumné rozvržení práce a současně adekvátní naplnění jejích jednotlivých částí

příslušným obsahem. Nejprve autorka správně přistupuje k samotnému pojmu zastoupení a

v návaznosti na to i k jeho podmínkám. Následuje pojednání o druzích zastoupení, kde se

zároveň zvládá bližší charakteristika jednak zákonného zastoupení a jednak opatrovnictví, aby

následující tři kapitoly podrobně analyzovaly již jen zastoupení smluvní; nejprve v obecných

aspektech, posléze se zaměřením na plnou moc a konečně, v poslední kapitole, deskripcí

specifického zastoupení spočívajícího v prokuře.

Ani správnou systematikou však klady posuzované práce nekončí. Vedle úplnosti

postižení celé látky, jak je v pouhé diplomové práci z racionálního hlediska myslitelné,

zasluhuje pochvalu zejména svědomitost, s níž autorka přistoupila jak k poznání dané

problematiky, které jde do náležité hloubky, tak i k jejímu zpracování, které zase vykazuje

zřetelné rysy důslednosti. Tato charakteristika pak předurčuje též v zásadě pozitivní

hodnocení autorčiny práce s prameny. Jejich rozsah sice není nadstandardní, to, s čím se

pracuje, však představuje jistě gros toho, s čím je nutné pracovat, a to, jak se s tím pracuje, lze

označit naopak jako nadstandardní (snad se zanedbatelnou výhradou odkazů na jednotlivá

ustanovení zákona v poznámkovém aparátu). Konečně k uzavření formální stránky práce je

možné pochválit značně vyspělý jazykový projev autorky, který je (na rozdíl od mnohých

jiných prací) i prost gramatických prohřešků.

Je-li mým úkolem nejen chválit, ale též kritizovat, musím s uspokojením konstatovat,

že toho ke kritice nemám mnoho, a to ani na obecné úrovni, ani v jednotlivostech.

V obecnosti lze práci vytknout její značně popisný charakter a s tím související

skutečnost, že vlastních názorů autorky se v práci vyskytuje nemnoho. To ovšem představuje

nedostatek, který dnes analogicky vykazuje celá řada nejen diplomových prací, ale i

literárních děl pocházejících z per renomovaných autorů; přitom navíc každý kritik musí

přiznat, že problematika zastoupení žádná zásadnější vědecká odhalení nenabízí, a to ani na

poli ryzí teorie, ani v oblasti návrhů de lege ferenda. Z obecnějších poznámek pak snad

zasluhuje připomenout, že úvodní výklady, jsouce vztahovány k zastoupení všeobecně, platí

ze své valné části jen pro zastoupení přímé.

Pokud jde o jednotlivosti, omezím se toliko na heslovité poznámky. Za pojem právní

subjektivity (str. 5) se nemusíme stydět ani dnes. Jakkoli se mi to neříká snadno, s ohledem na

problematickou aktuální právní úpravu jednání právnických osob patrně nelze tvrdit, že se

zákonné zastoupení týká pouze fyzických osob (str. 13). Ne zcela přesná se mi dále zdá

formulace přebíraného judikátu od Vrchního soudu v Olomouci (str. 25), a to jak s ohledem

na možnost fakticky inkorporovat plnou moc do dohody o zastoupení, tak s ohledem na to, že

písemná forma plné moci není vždy obligatorní (viz § 441 odst. 2 per eliminationem). S tím

pak souvisí i problém (relevantní zejména v návaznosti na výklady na str. 37), jak posuzovat

písemnou plnou moc s explicitní akceptační doložkou.

S ohledem na malý rozsah připomínek připojím konečně i několik skutečných otázek

k zamyšlení, byť pouze letmému, jehož výsledkem nemá být více než stanovisko autorky.

Jaký je (v návaznosti na výklad na str. 12), zejména z praktického hlediska, rozdíl mezi

nepřímým příkazem a komisionářskou smlouvou? Není při posuzování „prokury“ osobou,

která není podnikatelem zapsaným v obchodním rejstříku, možný jiný závěr než závěr o

nepřikázaném jednatelství (str. 45)? A konečně, jak může prokurista překročit své zástupčí

oprávnění nad rámec toho, co vyplývá ze zákona a z obchodního rejstříku (str. 51)?

Připomínky, které jsem shora uvedl, včetně právě formulovaných otázek (které

v posudcích kladu jen zcela ojediněle) samozřejmě ani v nejmenším nesnižují celkově velmi

příznivý dojem, který předložená práce vyvolává. Považuji tedy za potřebné jednoznačně

shrnout, že jde o práci, která přesvědčivě ukazuje jak to, že si její autorka osvojila rozsáhlé

poznatky o zpracovávané látce, tak i to, že prokázala nezpochybnitelnou schopnost tyto

poznatky velmi vyzrálým způsobem prezentovat. Práce tedy zcela jistě splňuje veškeré

požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást, a jednoznačně proto doporučuji,

aby byla připuštěna k obhajobě.
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